
BOJA núm. 35Sevilla, 23 de marzo 2002 Página núm. 4.527

concurso para la provisión de puestos de trabajo vacantes en
esta Universidad, y una vez valorados los méritos alegados por
los aspirantes a los mismos.

Este Rectorado, de conformidad con las atribuciones que
le confiere la normativa vigente, ha resuelto:

Primero. Adjudicar destino al funcionario que se relaciona
en el Anexo a esta Resolución.

Segundo. El plazo de toma de posesión del nuevo destino
obtenido será de tres días si radica en la misma localidad
o de un mes si radica en distinta localidad o comporta el
reingreso al servicio activo.

El plazo de toma de posesión comenzará a contarse a
partir del día siguiente al del cese, que deberá efectuarse dentro
de los tres días siguientes a la publicación de esta Resolución,
así como el cambio de situación administrativa que en cada
caso corresponda. Si comporta el reingreso al servicio activo,
el plazo de toma de posesión deberá contarse desde dicha
publicación.

Tercero. Los destinos serán irrenunciables y los traslados
que se deriven de la presente Resolución tendrán la consi-
deración de voluntarios.

Contra la presente Resolución, que agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponer recurso potestativo de reposición,
en el plazo de un mes, ante el Rector, o bien recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante el Juz-
gado de lo Contencioso-Administrativo Provincial con sede en
Cádiz, conforme a lo establecido en la Ley 30/92, modificada
por la Ley 4/99, de RJPAC.

Cádiz, 14 de febrero de 2002.- El Rector, Guillermo
Martínez Massanet.

A N E X O

Núm. orden: 1.
Denominación: Coordinador de Servicios de la E. Sup.

Ingeniería.
Nombre y apellidos: Francisco Merino García.
Núm. Registro Personal: 3159851657 A6039.

RESOLUCION de 19 de febrero de 2002, de la
Universidad de Jaén, por la que se hace pública la
composición de las Comisiones que han de resolver
los concursos para la provisión de plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios, convocadas por Resolución de
6 de agosto de 2001.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 6.º 1 a 8
del Real Decreto 1888/1984, de 26 de septiembre, modificado
por Real Decreto 1427/1986, de 13 de junio, por el que se
regulan los concursos para la provisión de plazas de los Cuerpos
Docentes Universitarios.

Este Rectorado ha resuelto:

Hacer pública la composición de las Comisiones que
habrán de resolver los concursos para la provisión de plazas
de Profesorado de esta Universidad, convocadas por Reso-
lución de 6 de agosto de 2001 («Boletín Oficial del Estado»
de 30 de agosto de 2001) de la Universidad de Jaén, y que
figuran como Anexo de la presente Resolución.

Las citadas Comisiones deberán constituirse en un plazo
no superior a cuatro meses a contar desde la publicación de
la presente Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Contra esta Resolución, los interesados podrán presentar
las reclamaciones previstas en el artículo 6.º 8 del Real Decreto

1888/1984, ante el Rector de la Universidad de Jaén, en
el plazo de quince días hábiles a partir del día siguiente al
de su publicación.

Jaén, 19 de febrero de 2002.- El Rector, Luis Parras
Guijosa.

A N E X O

CUERPO: CATEDRATICOS DE UNIVERSIDAD

AREA DE CONOCIMIENTO: «ZOOLOGIA»

Plaza número 1

Comisión Titular

Presidente: Don Felipe Pascual Torres, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Celso Eugenio Rodríguez Babio, Catedrá-
tico de Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi
General).

Vocal 1: Don Luis María Arias de Reyna Martínez, Cate-
drático de Universidad de la Universidad de Córdoba.

Vocal 2: Don Joaquín Gosálbez Noguera, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 3: Don Miguel José Ibáñez Genis, Catedrático de
Universidad de la Universidad de La Laguna.

Comisión Suplente

Presidente: Don Luis Gallego Castejón, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de las Islas Baleares.

Secretario: Don Javier Alba Tercedor, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Enrique Carbonell Baldoví, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi General).

Vocal 2: Don Francisco de Paúl Novoa Docet, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Vocal 3: Doña Carmen Bach Piella, Catedrática de Uni-
versidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

AREA DE CONOCIMIENTO: «FILOLOGIA INGLESA»

Plaza número 2

Comisión Titular

Presidente: Don Francisco García Tortosa, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Sevilla.

Secretario: Don Antonio R. de Toro Santos, Catedrático
de Universidad de la Universidad de A Coruña.

Vocal 1: Don Rafael Monroy Casas, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Murcia.

Vocal 2: Doña M. José Sole Sabater, Catedrática de Uni-
versidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal 3: Doña Constante González Groba, Catedrática de
Universidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Comisión Suplente

Presidente: Don Román Alvarez Rodríguez, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Salamanca.

Secretario: Don José Antonio Alvarez Amorós, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Alicante.

Vocal 1: Don Juan Manuel de Cruz Fernández, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Málaga.

Vocal 2: Doña M. Aránzazu Usandizaga Sainz, Catedrática
de Universidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal 3: Don Manuel Angel Conejero Tomás, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi General).



BOJA núm. 35Página núm. 4.528 Sevilla, 23 de marzo 2002

AREA DE CONOCIMIENTO: «LENGUAJES Y SISTEMAS
INFORMATICOS»

Plaza número 3

Comisión Titular

Presidente: Don Buenaventura Clares Rodríguez, Cate-
drático de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Frances Xavier Pueyo Sández, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Girona.

Vocal 1: Don Juan José Moreno Navarro, Catedrático de
Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 2: Don Félix Enrique Saltor Soler, Catedrático de
Universidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 3: Don José María Díaz y Cort, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Comisión Suplente

Presidente: Don Francisco Trigueros Ruiz, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Málaga.

Secretario: Don José María Troya Linero, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Málaga.

Vocal 1: Don Federico A. Barber Sanchis, Catedrático de
Universidad de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal 2: Don José Miguel Toro Bonilla, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Sevilla.

Vocal 3: Doña María Alpuente Frasnedo, Catedrática de
Universidad de la Universidad Politécnica de Valencia.

AREA DE CONOCIMIENTO: «INGENIERIA CARTOGRAFICA,
GEODESICA Y FOTOGRAMETRIA

Plaza número 4

Comisión Titular

Presidente: Don Rafael Ferrer Torio, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Cantabria.

Secretario: Don Manuel Sánchez de la Orden, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Córdoba.

Vocal 1: Don Manuel Chueca Pazos, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal 2: Don José Andrés Herráez Boquera, Catedrático
de Universidad de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal 3: Don Eugenio A. Sáez García, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Oviedo.

Comisión Suplente

Presidente: Don Angel Valverde Gonzalo, Catedrático de
Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Secretario: Don Alfonso Núñez García del Pozo, Catedrá-
tico de Universidad de la Universidad de Salamanca.

Vocal 1: Don José María Lanaja del Busto, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Vigo.

Vocal 2: Don Constancio González Rivera, Catedrático de
Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 3: Don Serafín López-Cuervo Estévez, Catedrático
de Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «MATEMATICA APLICADA»

Plaza número 5

Comisión Titular

Presidente: Don Victoriano Ramírez González, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Francisco J. Muñoz Delgado, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Ernesto Gardeñes Martín, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Don José Luis de Miguel Arenal, Catedrático
de Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 3: Don Alfonso Carlos Casal Piga, Catedrático de
Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Comisión Suplente

Presidenta: Doña Inmaculada Pérez de Guzmán Molina,
Catedrática de Universidad de la Universidad de Málaga.

Secretario: Don José Juan Quesada Molina, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Carlos Simo Torres, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Don José Miguel Pacheco Castelao, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Las Palmas de Gran
Canaria.

Vocal 3: Don Oriol Serra Albo, Catedrático de Universidad
de la Universidad Politécnica de Cataluña.

CUERPO: PROFESORES TITULARES DE UNIVERSIDAD

AREA DE CONOCIMIENTO: «ORGANIZACION DE EMPRESAS»

Plaza número 6

Comisión Titular

Presidente: Don Manuel Ortigueira Bouzada, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Sevilla.

Secretaria: Dona M.ª Jesús Hernández Ortiz, Catedrática
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Emili Grifell Tatje, Catedrático de Universidad
de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal 2: Doña M.ª Lourdes Saiz Barcena, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Burgos.

Vocal 3: Doña Begoña González-Busto Múgica, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Oviedo.

Comisión Suplente

Presidente: Don Emilio Díez de Castro, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Sevilla.

Secretario: Don Juan de la Poza Pérez, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Francisco Javier Zubillaga Zubimendi, Cate-
drático de Universidad de la Universidad del País Vasco.

Vocal 2: Don Xavier M. Triado Ivern, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 3: Don José Antonio Comesaña Benavides, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Vigo.

AREA DE CONOCIMIENTO: «ZOOLOGIA»

Plaza número 7

Comisión Titular

Presidente: Don Luis Gallego Castejón, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de las Islas Baleares.

Secretario: Don Ramón González Ruiz, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Alberto Miguel Brito Hernández, Catedrático
de Universidad de la Universidad La Laguna.

Vocal 2: Don Juan María Junoy Pintos, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Alcalá de Henares.

Vocal 3: Don Angel Antonio Luque del Villar, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.



BOJA núm. 35Sevilla, 23 de marzo 2002 Página núm. 4.529

Comisión Suplente

Presidente: Don Felipe Pascual Torres, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Jesús M.ª Pérez Jiménez, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Pedro García Corrales, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Alcalá de Henares.

Vocal 2: Don José Domingo Rodríguez Teijeiro, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 3: Don Juan Lucas Cervera Currado, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Cádiz.

AREA DE CONOCIMIENTO: «BOTANICA»

Plaza número 8

Comisión Titular

Presidente: Don Francisco E. Valle Tendero, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Eusebio Cano Carmona, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Doña Ana María Crespo de las Casas, Catedrática
de Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 2: Don Pedro Luis Ortiz Ballesteros, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Sevilla.

Vocal 3: Don Luis Polo Alberti, Profesor Titular de Uni-
versidad de la Universidad de Girona.

Comisión Suplente

Presidente: Don Miguel Ladero Alvarez, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Salamanca.

Secretario: Don Juan Francisco Mota Poveda, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Almería.

Vocal 1: Doña M.ª Esther Fuertes Lasala, Catedrática de
Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 2: Doña Montserrat Arista Palmero, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Sevilla.

Vocal 3: Don Felipe José García Martín, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Sevilla.

AREA DE CONOCIMIENTO: «BOTANICA»

Plaza número 9-A

Comisión Titular

Presidente: Don Francisco Valle Tendero, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Eusebio Cano Carmona, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Juan Antonio Devesa Alcaraz, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Extremadura.

Vocal 2: Don Santiago Ortiz Núñez, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de A Coruña.

Vocal 3: Doña M.ª Carmen Isabel Prada Moral, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad Complutense de
Madrid.

Comisión Suplente

Presidente: Don Julio Pastor Díaz, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Sevilla.

Secretario: Don Juan Francisco Mota Poveda, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Almería.

Vocal 1: Don Fernando García-Arenal Rodríguez, Cate-
drático de Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 2: Don Carlos León Arnáiz Ronda, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 3: Doña Aida García Molares, Profesora Titular de
Universidad de la Universidad de Vigo.

AREA DE CONOCIMIENTO: «BOTANICA»

Plaza número 9-B

Comisión Titular

Presidente: Don Francisco Valle Tendero, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Eusebio Cano Carmona, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Tomás Emilio Díaz González, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Oviedo.

Vocal 2: Don Santiago Pajarón Sotomayor, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 3: Doña M.ª Felisa Puche Pinaza, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi General).

Comisión Suplente

Presidente: Don Julio Pastor Díaz, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Sevilla.

Secretario: Don Juan Francisco Mota Poveda, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Almería.

Vocal 1: Doña M.ª Candelaria Gil Rodríguez, Catedrática
de Universidad de la Universidad de La Laguna.

Vocal 2: Don Juan Arroyo Marín, Profesor Titular de Uni-
versidad de la Universidad de Sevilla.

Vocal 3: Don Pablo José García Murillo, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Sevilla.

AREA DE CONOCIMIENTO: «ECOLOGIA»

Plaza número 10

Comisión Titular

Presidente: Don Jaime V. Rodríguez Martínez, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Málaga.

Secretario: Don Francisco J. Guerrero Ruiz, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Angel Adolfo de Luque Escalona, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Las Palmas de Gran
Canaria.

Vocal 2: Don Antonio de los Santos Gómez, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de La Laguna.

Vocal 3: Don Cástor Guisande González, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Vigo.

Comisión Suplente

Presidente: Don Valeriano Rodríguez Martínez, Catedrá-
tico de Universidad de la Universidad de Málaga.

Secretario: Don José Antonio Carreira de la Fuente, Pro-
fesor Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Jaime Antonio Terradas Serra, Catedrático
de Universidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal 2: Don Antonio Vílchez Quero, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 3: Don Eloy Manuel Castellanos Verdugo, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Huelva.



BOJA núm. 35Página núm. 4.530 Sevilla, 23 de marzo 2002

AREA DE CONOCIMIENTO: «ECOLOGIA»

Plaza número 11

Comisión Titular

Presidente: Don Valeriano Rodríguez Martínez, Catedrá-
tico de Universidad de la Universidad de Málaga.

Secretario: Don Francisco J. Guerrero Ruiz, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Doña Rosa María Martínez Silvestre, Catedrática
de Universidad de la Universidad de Cantabria.

Vocal 2: Don Antonio Sanz Brau, Profesor Titular de Uni-
versidad de la Universidad de Valencia (Estudi General).

Vocal 3: Don José María Guitián Rivera, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Comisión Suplente

Presidente: Don Jaime Rodríguez Martínez, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Málaga.

Secretario: Don José Antonio Carreira de la Fuente, Pro-
fesor Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Ricardo Anadón Alvarez, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Oviedo.

Vocal 2: Don Rafael Villar Montero, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Córdoba.

Vocal 3: Don Federico José Castillo Martínez, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad Pública de Navarra.

AREA DE CONOCIMIENTO: «BIOLOGIA CELULAR»

Plaza número 12

Comisión Titular

Presidente: Don Benjamín Fernández Ruiz, Catedrático
de Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Secretaria: Doña M.ª Angeles Peinado Herreros, Catedrá-
tica de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Francisco Abadía Fenoll, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Granada.

Vocal 2: Don Francisco José Sáez Crespo, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad del País Vasco.

Vocal 3: Doña Rosario García Cordovilla, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Comisión Suplente

Presidente: Don Manuel Gayoso Rodríguez, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Valladolid.

Secretario: Don Juan Angel Pedrosa Raya, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Miguel A. Lafarga Coscojuela, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Cantabria.

Vocal 2: Don Rafael Torronteras Santiago, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Huelva.

Vocal 3: Don Guillermo Bodega Magro, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Alcalá de Henares.

AREA DE CONOCIMIENTO: «DERECHO PROCESAL»

Plaza número 13

Comisión Titular

Presidente: Don Ignacio María Díez-Picazo Giménez,
Catedrático de Universidad de la Universidad de Extremadura.

Secretario: Don Julio Javier Muerza Esparza, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Zaragoza.

Vocal 1: Don Ernesto Pedraz Penalva, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Valladolid.

Vocal 2: Don Javier Vecina Cifuentes, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Castilla-La Mancha.

Vocal 3: Don Francisco J. Jiménez Fortea, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi General).

Comisión Suplente

Presidenta: Doña Carmen Senes Montilla, Catedrática de
Universidad de la Universidad de Almería.

Secretaria: Doña Carmen Ordoño Artes, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Miguel Angel Fernández López, Catedrático
de Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 2: Doña M. del Coral Aranguena Fanego, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Valladolid.

Vocal 3: Don Iñaki Esparza Léibar, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad del País Vasco.

AREA DE CONOCIMIENTO: «ECONOMIA APLICADA»

Plaza número 14

Comisión Titular

Presidente: Don Eduardo Cuenca García, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Antonio Martín Mesa, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Doña Manuela A. de Paz Báñez, Catedrática
de Universidad de la Universidad de Huelva.

Vocal 2: Don Ignacio J. Abasolo Alesson, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de La Laguna.

Vocal 3: Don Juan Carlos Martínez Coll, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Málaga.

Comisión Suplente

Presidente: Don Miguel González Moreno, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Granada.

Secretaria: Doña Encarnación Moral Pajares, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Juan Jesús Fernández Caínzos, Catedrático
de Universidad de la Universidad de A Coruña.

Vocal 2: Doña Arielle Paule Beyaert Stevens, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Murcia.

Vocal 3: Doña Francisca María García Lópera, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad Málaga.

AREA DE CONOCIMIENTO: «HISTORIA E INSTITUCIONES
ECONOMICAS»

Plaza número 15

Comisión Titular

Presidente: Don Gabriel Tortella Casares, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Alcalá de Henares.

Secretario: Don Luis Garrido González, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Gonzalo Anes Alvarez, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 2: Don Alejandro Arizcun Cela, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad Pública de Navarra.

Vocal 3: Doña Clara Eugenia Núñez Romero Blamas, Pro-
fesora Titular de Universidad de la Universidad Nacional de
Educación a Distancia.



BOJA núm. 35Sevilla, 23 de marzo 2002 Página núm. 4.531

Comisión Suplente

Presidente: Don Pablo Martín Aceña, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Alcalá de Henares.

Secretario: Don José Luis García Ruiz, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 1: Don José Morilla Critz, Catedrático de Universidad
de la Universidad de Alcalá de Henares.

Vocal 2: Doña María Carbajo Isla, Profesora Titular de
Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 3: Don José Luis Hernández Marco, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad del País Vasco.

AREA DE CONOCIMIENTO: «EXPRESION GRAFICA
EN LA INGENIERIA»

Plaza número 16

Comisión Titular

Presidente: Don Francisco Giménez Yanguas, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Alfonso Martínez Ruiz, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Angel Antonio Badiola de Miguel, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Cantabria.

Vocal 2: Don Fernando Fadón Salazar, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Cantabria.

Vocal 3: Doña M. Dolores Sondesa Freire, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Comisión Suplente

Presidente: Don Francisco Montes Tubio, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Córdoba.

Secretario: Don Francisco Javier Gallego Alvarez, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Jesús Oti Velasco, Catedrático de Univer-
sidad de la Universidad de Cantabria.

Vocal 2: Don Miguel Gisbert Llambrich, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 3: Don José Manuel Martínez Simón, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «FILOLOGIA INGLESA»

Plaza número 17

Comisión Titular

Presidente: Don Miguel Martínez López, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi General).

Secretario: Don Luciano García García, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don José Luis Chamosa González, Catedrático
de Universidad de la Universidad León.

Vocal 2: Doña Ursula D. Scheu Lottgen, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Murcia.

Vocal 3: Don José Luis Guijarro Morales, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Cádiz.

Comisión Suplente

Presidente: Don Santiago González Fernández-Corugedo,
Catedrático de Universidad de la Universidad de Oviedo.

Secretario: Don Antonio Bueno González, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Doña Inés Praga Terente, Catedrática de Uni-
versidad de la Universidad de Burgos.

Vocal 2: Doña María Vidal Grau, Profesora Titular de Uni-
versidad de la Universidad de Lleida.

Vocal 3: Don Francisco Collado Rodríguez, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Zaragoza.

AREA DE CONOCIMIENTO: «LENGUAJES Y SISTEMAS
INFORMATICOS»

Plaza número 18-A

Comisión Titular

Presidente: Don Buenaventura Clares Rodríguez, Cate-
drático de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Francisco Feito Higueruela, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Roberto Moriyón Salomón, Catedrático de
Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal 2: Don Mario Martín Muñoz, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 3: Doña M. Carme Alvarez Faura, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Comisión Suplente

Presidente: Don José Miguel Toro Bonilla, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Sevilla.

Secretario: Don Juan Carlos Torres Cantero, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Pere Botella López, Catedrático de Univer-
sidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 2: Doña M. Luisa Navarro Gómez, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad del País Vasco.

Vocal 3: Don Blas Carlos Ruiz Jiménez, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Málaga.

AREA DE CONOCIMIENTO: «LENGUAJES Y SISTEMAS
INFORMATICOS»

Plaza número 18-B

Comisión Titular

Presidente: Don Buenaventura Clares Rodríguez, Cate-
drático de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Francisco Feito Higueruela, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Antoni Olivé Ramón, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 2: Don Domingo Martín Perandres, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 3: Doña M. Bárbara Alvarez Torres, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Politécnica de Cartagena.

Comisión Suplente

Presidente: Don José Miguel Toro Bonilla, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Sevilla.

Secretario: Don Juan Carlos Torres Cantero, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Vicente Juan Botti Navarro, Catedrático de
Universidad de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal 2: Doña M. Isabel Navazo Alvaro, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 3: Don Francisco Saiz López, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.



BOJA núm. 35Página núm. 4.532 Sevilla, 23 de marzo 2002

AREA DE CONOCIMIENTO: «LENGUAJES Y SISTEMAS
INFORMATICOS»

Plaza número 18-C

Comisión Titular

Presidente: Don Buenaventura Clares Rodríguez, Cate-
drático de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Francisco Feito Higueruela, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don José María Oncina Carratala, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Alicante.

Vocal 2: Don Conrado Martínez Parra, Profesor Titular
de Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 3: Don Juan Carlos Amengual Argudo, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad Jaume I de Castellón.

Comisión Suplente

Presidente: Don José Miguel Toro Bonilla, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Sevilla.

Secretario: Don Juan Carlos Torres Cantero, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Pedro Brunet Crosa, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 2: Doña María Angela Nebot Castell, Profesora Titu-
lar de Universidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 3: Don José Samos Jiménez, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Granada.

AREA DE CONOCIMIENTO: «INGENIERIA CARTOGRAFICA,
GEODESICA Y FOTOGRAMETRIA»

Plaza número 19

Comisión Titular

Presidente: Don Serafín López-Cuervo Estévez, Catedrá-
tico de Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Secretario: Don Manuel Sánchez de la Orden, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Córdoba.

Vocal 1: Don José María Lanaja del Busto, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Vigo.

Vocal 2: Don Rubén Martínez Marín, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 3: Don Ricardo Vicente Andrés Tamarit, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad Politécnica de
Valencia.

Comisión Suplente

Presidente: Don Rafael Ferrer Torio, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Cantabria.

Secretario: Don Francisco J. Ariza López, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Angel Valverde Gonzalo, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 2: Don José Emilio Meroño de Larriva, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Córdoba.

Vocal 3: Don Celestino Ordóñez Galán, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Vigo.

AREA DE CONOCIMIENTO: «INGENIERIA ELECTRICA»

Plaza número 20

Comisión Titular

Presidente: Don José Ramón Sáenz Ruiz, Catedrático de
Universidad de la Universidad del País Vasco.

Secretario: Don Francisco Jurado Melguizo, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Angel Luis Orille Fernández, Catedrático
de Universidad de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 2: Don Francisco Javier Hurle Castro, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Oviedo.

Vocal 3: Doña Hortensia E. Amaris Duarte, Profesora Titu-
lar de Universidad de la Universidad Carlos III de Madrid.

Comisión Suplente

Presidente: Don Blas Hermoso Alameda, Catedrático de
Universidad de la Universidad Pública de Navarra.

Secretario: Don Francisco Pérez Hidalgo, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Málaga.

Vocal 1: Don José Carpio Ibáñez, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Nacional de Educación a Distancia.

Vocal 2: Don Luis María Marroyo Palomo, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Pública de Navarra.

Vocal 3: Don Miguel Angel Rodríguez Pozueta, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Cantabria.

AREA DE CONOCIMIENTO: «INGENIERIA QUIMICA»

Plaza número 21

Comisión Titular

Presidente: Don Sebastián Sánchez Villasclaras, Catedrá-
tico de Universidad de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don Leopoldo Martínez Nieto, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Francesc Godia Casablancas, Catedrático
de Universidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal 2: Don Luis Arsenio García Díaz, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Oviedo.

Vocal 3: Don Pedro Susial Badajoz, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria.

Comisión Suplente

Presidente: Don Vicente Bravo Rodríguez, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Eulogio Castro Galiano, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Gonzalo Vázquez Uña, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Vocal 2: Don Jordi Grifoll Taverna, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Rovira i Virgili.

Vocal 3: Doña Josefa Moreno López, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Huelva.

AREA DE CONOCIMIENTO: «ESTUDIOS ARABES
E ISLAMICOS»

Plaza número 23

Comisión Titular

Presidente: Don Pedro Martínez Montávez, Catedrático
de Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

Secretaria: Doña Guadalupe Saiz Muñoz, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Julio Samso Moya, Catedrático de Univer-
sidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Don Antonio Morales Delgado, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 3: Don Francisco Castello de Moxo, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Barcelona.



BOJA núm. 35Sevilla, 23 de marzo 2002 Página núm. 4.533

Comisión Suplente

Presidenta: Doña Carmen Ruiz Bravo-Villasante, Catedrá-
tica de Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

Secretaria: Doña Mercedes del Amo Hernández, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Federico Corriente Córdoba, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Zaragoza.

Vocal 2: Don Carmelo Pérez Beltrán, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 3: Doña Josefina Veglison Elías de Molins, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi
General).

AREA DE CONOCIMIENTO: «MATEMATICA APLICADA»

Plaza número 25

Comisión Titular

Presidente: Don Francisco J. Muñoz Delgado, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don Daniel Cárdenas Morales, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Carlos Conde Lázaro, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 2: Don Juan Carlos López Marcos, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Valladolid.

Vocal 3: Don Antonio S. Andújar Rodríguez, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Almería.

Comisión Suplente

Presidente: Don Victoriano Ramírez González, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don José M.ª Quesada Teruel, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Enrique Ponce Núñez, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Sevilla.

Vocal 2: Doña M. del Pilar Mato Eiroa, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Vocal 3: Doña Ana Rodríguez Santa María, Profesora Titu-
lar de Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «METODOS DE INVESTIGACION
Y DIAGNOSTICO EN EDUCACION»

Plaza número 26

Comisión Titular

Presidente: Don Eduardo Abalde Paz, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de A Coruña.

Secretario: Don Tomás Jesús Campoy Aranda, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Doña Elvira Repetto Talavera, Catedrática de Uni-
versidad de la Universidad Nacional de Educación a Distancia.

Vocal 2: Don Santiago Nieto Martín, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Salamanca.

Vocal 3: Doña Trinidad Donoso Vázquez, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Barcelona.

Comisión Suplente

Presidente: Don Angel Lázaro Martínez, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Alcalá de Henares.

Secretario: Don José Antonio Delgado Sánchez, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Jesús Garanto Alos, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Doña Ana María Porto Castro, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Vocal 3: Doña María Teresa Alañón Rica, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Politécnica de Madrid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «METODOLOGIA DE LAS CIENCIAS
DEL COMPORTAMIENTO»

Plaza número 27

Comisión Titular

Presidenta: Doña Emilia de la Fuente Solana, Catedrática
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretaria: Doña Ana Raquel Ortega Martínez, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Vicente Ponsoda Gil, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal 2: Doña María Dolores Sancerni Beitia, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi
General).

Vocal 3: Doña M. Luisa Honrubia Serrano, Profesora Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Barcelona.

Comisión Suplente

Presidente: Don Alfonso Sánchez Bruno, Catedrático de
Universidad de la Universidad de La Laguna.

Secretaria: Doña Concepción San Luis Costas, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad Nacional de Edu-
cación a Distancia.

Vocal 1: Don Jaime Arnau Gras, Catedrático de Univer-
sidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Don Jesús Varela Mallou, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Vocal 3: Don Eduardo Doval Diéguez, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

AREA DE CONOCIMIENTO: «PSICOBIOLOGIA»

Plaza número 28

Comisión Titular

Presidente: Don Amadeo Puerto Salgado, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Granada.

Secretaria: Doña M. Angeles Agüero Zapata, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Doña Carme Junque Plaja, Catedrática de Uni-
versidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Doña Carmen Fernández Montraveta, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal 3: Don Francisco J. Román Lapuente, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Murcia.

Comisión Suplente

Presidente: Don Vicente Simón Pérez, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Valencia.

Secretaria: Doña Filomena Molina Valero, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Miguel Sánchez Turet, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Don Carlos Manuel González Aragón, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad Jaume I de Castellón.

Vocal 3: Doña M. Carmen Muñoz Tedo, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Complutense de Madrid.



BOJA núm. 35Página núm. 4.534 Sevilla, 23 de marzo 2002

AREA DE CONOCIMIENTO: «PSICOLOGIA BASICA»

Plaza número 29

Comisión Titular

Presidente: Don José María Gondra Rezola, Catedrático
de Universidad de la Universidad del País Vasco.

Secretario: Don Francisco Manuel Tortosa Gil, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Valencia (Estudi General).

Vocal 1: Dona María Cristina Rechea Alberola, Catedrática
de Universidad de la Universidad de Castilla-La Mancha.

Vocal 2: DoñM. Elena Añaños Carrasco, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal 3: Don Ignacio Loy Madera, Profesor Titular de Uni-
versidad de la Universidad de Oviedo.

Comisión Suplente

Presidenta: Doña Elena Quiñones Vidal, Catedrática de
Universidad de la Universidad de Murcia.

Secretario: Don Gabriel Ruiz Ortiz, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Sevilla.

Vocal 1: Don Luis José Fuentes Melero, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Almería.

Vocal 2: Don Tomás Blasco Blasco, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal 3: Don Manuel Froufe Torres, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «PSICOLOGIA EVOLUTIVA
Y DE LA EDUCACION»

Plaza número 30

Comisión Titular

Presidente: Don Fernando Justicia Justicia, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don José Cantón Duarte, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Doña María Carmen Triado Tur, Catedrática de
Universidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Don Carlos Monereo Font, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal 3: Doña M. Carmen Capote Morales, Profesora Titu-
lar de Universidad de la Universidad de La Laguna.

Comisión Suplente

Presidente: Don José Antonio Carranza Carnicero, Cate-
drático de Universidad de la Universidad de Murcia.

Secretaria: Doña Silvia Defior Citoler, Profesora Titular de
Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Félix López Sánchez, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Salamanca.

Vocal 2: Don José Orrantía Rodríguez, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Salamanca.

Vocal 3: Doña M. del Pilar Soto Rodríguez, Profesora Titu-
lar de Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «QUIMICA INORGANICA»

Plaza número 31

Comisión Titular

Presidente: Don Rafael D. López Garzón, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Secretaria: Doña M. Dolores Gutiérrez Valero, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Ignacio Carrizosa Esquivel, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Sevilla.

Vocal 2: Don José Manuel Domínguez Vera, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 3: Doña M. Mercedes Rocamora Merce, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Barcelona.

Comisión Suplente

Presidente: Don Miguel Moreno Carretero, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Secretaria: Doña M. Luz Godino Salido, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Carlos Pico Marín, Catedrático de Univer-
sidad de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal 2: Don Francisco Javier García Alonso, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Oviedo.

Vocal 3: Don Pedro Fco. Martín Zarza, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de La Laguna.

AREA DE CONOCIMIENTO: «HISTORIA MODERNA»

Plaza número 32

Comisión Titular

Presidente: Don Antonio García-Baquero González, Cate-
drático de Universidad de la Universidad de Sevilla.

Secretario: Don Juan Luis Castellano Castellano, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Pegerto Saavedra Fernández, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Vocal 2: Doña M. Rosa María Pérez Estévez, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad de Valladolid.

Vocal 3: Doña Josefa Castilla Soto, Profesora Titular de
Universidad de la Universidad Nacional de Educación a
Distancia.

Comisión Suplente

Presidente: Don Teófanes Egido López, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Valladolid.

Secretario: Don Jaime Contreras Contreras, Profesor Titu-
lar de Universidad de la Universidad de Alcalá de Henares.

Vocal 1: Don José Luis Gómez Urdáñez, Catedrático de
Universidad de la Universidad de La Rioja.

Vocal 2: Don Juan Rico Jiménez, Profesor Titular de Uni-
versidad de la Universidad de Alicante.

Vocal 3: Doña M. José Vilalta Escobar, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad de Lleida.

AREA DE CONOCIMIENTO: «FISIOLOGIA»

Plaza número 34

Comisión Titular

Presidente: Don Juan José Goiriena de Gandarias Gan-
daria, Catedrático de Universidad de la Universidad del País
Vasco.

Secretario: Don Manuel Ramírez Sánchez, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don José E. Sánchez Criado, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Córdoba.

Vocal 2: Doña M. Angeles Villanua Bernues, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad Complutense de
Madrid.

Vocal 3: Don Francisco Javier Martínez López, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Murcia.



BOJA núm. 35Sevilla, 23 de marzo 2002 Página núm. 4.535

Comisión Suplente

Presidente: Don Juan Manuel de Gandarias y Bajón, Cate-
drático de Universidad de la Universidad del País Vasco.

Secretario: Don Luis Casis Sáenz, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad del País Vasco.

Vocal 1: Don Joaquín Gutiérrez Fruitos, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Don Antonio Balagué López, Profesor Titular de
Universidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 3: Don Luis Jesús García Marín, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Extremadura.

AREA DE CONOCIMIENTO: «FISIOLOGIA»

Plaza número 35

Comisión Titular

Presidente: Don Juan M. de Gandarias Bajón, Catedrático
de Universidad de la Universidad del País Vasco.

Secretario: Don Manuel Ramírez Sánchez, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don José María Delgado García, Catedrático de
Universidad de la Universidad Pablo de Olavide de Sevilla.

Vocal 2: Doña M. Pilar Vinardell Martínez-Hidalgo, Pro-
fesora Titular de Universidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 3: Doña M. José Martínez San Pelayo, Profesora
Titular de Universidad de la Universidad del País Vasco.

Comisión Suplente

Presidente: Don Juan José Goiriena de Gandarias Gan-
daria, Catedrático de Universidad de la Universidad del País
Vasco.

Secretario: Don Luis Casis Sáenz, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad del País Vasco.

Vocal 1: Don Julio Gabriel Prieto Fernández, Catedrático
de Universidad de la Universidad de León.

Vocal 2: Doña Gloria Balfagón Calvo, Profesora Titular
de Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal 3: Don Luis Ariel García Pardo García Lorenzana,
Profesor Titular de Universidad de la Universidad de León.

AREA DE CONOCIMIENTO: «MICROBIOLOGIA»

Plaza número 36

Comisión Titular

Presidente: Don Gerardo Alvarez de Cienfuegos López,
Catedrático de Universidad de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don Antonio Luis Extremera León, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don José Joaquín Moreno Casco, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Almería.

Vocal 2: Don Francisco J. Martínez Mojica, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Alicante.

Vocal 3: Don Rafael José Benito Ruesca, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Zaragoza.

Comisión Suplente

Presidente: Don José María Arias Peñalver, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Antonio Gálvez del Postigo Ruiz, Profesor
Titular de Universidad de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Doña Alicia Estévez Toranzo, Catedrática de Uni-
versidad de la Universidad de Santiago de Compostela.

Vocal 2: Don Juan Luis Muñoz Bellido, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad de Salamanca.

Vocal 3: Don Francisco Santamaría Pérez, Profesor Titular
de Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.

CUERPO: CATEDRATICOS DE ESCUELA UNIVERSITARIA

AREA DE CONOCIMIENTO: «DIDACTICA DE LAS CIENCIAS
EXPERIMENTALES»

Plaza número 37

Comisión Titular

Presidente: Don Narciso Sauleda Pares, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Alicante.

Secretario: Don Pedro Alvarez Suárez, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Daniel Gil Pérez, Catedrático de Universidad
de la Universidad de Valencia (Estudi General).

Vocal 2: Doña Rosa L. Pascual de Dios, Catedrática de
Escuela Universitaria de la Universidad de Salamanca.

Vocal 3: Doña M. Susana García Barros, Catedrática de
Escuela Universitaria de la Universidad de A Coruña.

Comisión Suplente

Presidente: Don Esteban de Manuel Torres, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don José M.ª Garrido Romero, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Don Rafael Porlan Ariza, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Sevilla.

Vocal 2: Doña Emigdia Repetto Jiménez, Catedrática de
Escuela Universitaria de la Universidad de Las Palmas de Gran
Canaria.

Vocal 3: Doña María Jesús Agracadarso Gil, Catedrática
de Escuela Universitaria de la Universidad Complutense de
Madrid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «FISICA APLICADA»

Plaza número 38-A

Comisión Titular

Presidente: Don Rafael Perea Carpio, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don Rafael Luzón Cuesta, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Hermelando Estelles Belenguer, Catedrático
de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal 2: Doña Dominga Trujillo Jacinto del Castillo, Cate-
drática de Escuela Universitaria de la Universidad de La
Laguna.

Vocal 3: Don José Jaraíz Cendán, Catedrática de Escuela
Universitaria de la Universidad Politécnica de Madrid.

Comisión Suplente

Presidente: Don José Horno Montijano, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don Juan Hernández Alvaro, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Fernando Rueda Sánchez, Catedrático de
Universidad de la Universidad Autónoma de Madrid.



BOJA núm. 35Página núm. 4.536 Sevilla, 23 de marzo 2002

Vocal 2: Doña M. Aránzazu Alonso Maleta, Catedrática
de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de
Cataluña.

Vocal 3: Doña Amelia Criado Vega, Catedrática de Escuela
Universitaria de la Universidad de Sevilla.

AREA DE CONOCIMIENTO: «FISICA APLICADA»

Plaza número 38-B

Comisión Titular

Presidente: Don Rafael Perea Carpio, Catedrático de Uni-
versidad de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don Rafael Luzón Cuesta, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Juan Esteve Pujol, Catedrático de Univer-
sidad de la Universidad de Barcelona.

Vocal 2: Don Enrique Valera Mackay, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Sevilla.

Vocal 3: Don Jordi José Pont, Catedrático de Escuela Uni-
versitaria de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Comisión Suplente

Presidente: Don José Horno Montijano, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don Juan Hernández Alvaro, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Antonio Manuel Ruiz de Elvira Serra, Cate-
drático de Universidad de la Universidad de Alcalá de Henares.

Vocal 2: Don Lluís Ametller Congost, Catedrático de Escue-
la Universitaria de la Universidad Politécnica de Cataluña.

Vocal 3: Doña M. Lourdes Domínguez Carrascoso, Cate-
drática de Escuela Universitaria de la Universidad del País
Vasco.

CUERPO: PROFESORES TITULARES DE ESCUELA
UNIVERSITARIA

AREA DE CONOCIMIENTO: «EXPRESION GRAFICA
EN LA INGENIERIA»

Plaza número 39

Comisión Titular

Presidente: Don Francisco Giménez Yanguas, Catedrático
de Universidad de la Universidad de Granada.

Secretario: Don Manuel Zafra Cobo, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Fernando Brusola Simón, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal 2: Don Joaquín Pérez Fuster, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal 3: Don Diego Fernández Navarro, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de
Cartagena.

Comisión Suplente

Presidente: Don Francisco Montes Tubio, Catedrático de
Universidad de la Universidad de Córdoba.

Secretario: Don Santiago García Galán, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Carlos Luis Larraz Duerto, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad del País Vasco.

Vocal 2: Don Miguel Angel Rojas Gómez, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Castilla-La
Mancha.

Vocal 3: Don Manuel Aradillas Ramos, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Sevilla.

AREA DE CONOCIMIENTO: «EXPRESION GRAFICA
EN LA INGENIERIA»

Plaza número 40

Comisión Titular

Presidente: Don José Avilés Caro, Catedrático de Escuela
Universitaria de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don José Dueñas Molina, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don José Luis Caro Rodríguez, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad del País Vasco.

Vocal 2: Don Rafael Pérez Gutiérrez, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 3: Don Emilio Fernández Negrín, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Las Palmas de
Gran Canaria.

Comisión Suplente

Presidente: Don Eloy Damas Rico, Catedrático de Escuela
Universitaria de la Universidad de Jaén.

Secretario: Don Patricio Lupiáñez Cruz, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don José Martí Dolz, Catedrático de Escuela
Universitaria de la Universidad Politécnica de Valencia.

Vocal 2: Don Arturo de Román Miguel, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Burgos.

Vocal 3: Don José Luis Arias Jordán, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad de Santiago de
Compostela.

AREA DE CONOCIMIENTO: «INGENIERIA CARTOGRAFICA,
GEODESICA Y FOTOGRAMETRIA

Plaza número 41

Comisión Titular

Presidenta: Doña Alejandra Sanjuán Hernán-Pérez, Cate-
drática de Escuela Universitaria de la Universidad de Las Pal-
mas de Gran Canaria.

Secretario: Don José L. de la Cruz González, Profesor
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Abelardo Bethencourt Fernández, Catedrá-
tico de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de
Madrid.

Vocal 2: Don Angel Luis Muñoz Nieto, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Salamanca.

Vocal 3: Don Ignacio Corral Manuel de Villena, Profesor
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica
de Cataluña.

Comisión Suplente

Presidenta: Doña Mercedes Farjas Abadía, Catedrática de
Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de Madrid.

Secretario: Don Jesús García Morant, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Francisco Javier Polidura Fernández, Cate-
drático de Escuela Universitaria de la Universidad de Huelva.



BOJA núm. 35Sevilla, 23 de marzo 2002 Página núm. 4.537

Vocal 2: Don Agustín Pichel Martín, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de Madrid.

Vocal 3: Don Juan Carlos Villatoro Hernández, Profesor
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica
de Madrid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «INGENIERIA CARTOGRAFICA,
GEODESICA Y FOTOGRAMETRIA»

Plaza número 42

Comisión Titular

Presidente: Don Nicolás Serrano Colmenarejo, Catedrático
de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de
Madrid.

Secretario: Don Jesús García Morant, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Doña Rosa Mariana Chueca Castedo, Catedrática
de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de
Madrid.

Vocal 2: Don Jesús Lorenzo Olivares Belinchón, Profesor
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica
de Valencia.

Vocal 3: Don José Delgado de Molina Cánovas, Profesor
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica
de Valencia.

Comisión Suplente

Presidente: Don Miguel Angel Bernabé Poveda, Catedrá-
tico de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de
Madrid.

Secretario: Don José L. de la Cruz González, Profesor
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Roberto Rodríguez-Solano Suárez, Catedrá-
tico de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de
Madrid.

Vocal 2: Don Guillermo Piriz Mira, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad del País Vasco.

Vocal 3: Doña M. José Viñals Blasco, Profesora Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad Politécnica de
Valencia.

AREA DE CONOCIMIENTO: «TRABAJO SOCIAL Y SERVICIOS
SOCIALES»

Plaza número 43

Comisión Titular

Presidenta: Doña M. Natividad de Red Vega, Catedrática
de Escuela Universitaria de la Universidad de Valladolid.

Secretaria: Doña Blanca Amalia Girela Rejón, Profesora
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de Granada.

Vocal 1: Doña Encarnación Guillén Sadaba, Catedrática
de Escuela Universitaria de la Universidad Complutense de
Madrid.

Vocal 2: Doña M. Dolores del Pino Segura, Profesora Titu-
lar de Escuela Universitaria de la Universidad de Granada.

Vocal 3: Don Tomás Fernández García, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Castilla-La
Mancha.

Comisión Suplente

Presidenta: Doña Asunción Martínez Román, Catedrática
de Escuela Universitaria de la Universidad de Alicante.

Secretaria: Doña Yolanda de la Fuente Robles, Profesora
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Antonio Gutiérrez Resa, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Zaragoza.

Vocal 2: Doña M. Josefina de Rivas Huesa, Profesora
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de Valencia
(Estudi General).

Vocal 3: Doña M. Teresa del Alamo Martín, Profesora
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de Valladolid.

AREA DE CONOCIMIENTO: «ENFERMERIA»

Plaza número 44

Comisión Titular

Presidenta: Doña Rosa Ferrer Diego, Catedrática de Escue-
la Universitaria de la Universidad de Alicante.

Secretario: Don Jesús López Ortega, Profesor Titular de
Escuela Universitaria de la Universidad de Jaén.

Vocal 1: Don Juan Andrés Nolasco Bonmati Catedrático
de Escuela Universitaria de la Universidad de Alicante.

Vocal 2: Don Juan José Alarcón Polo, Profesor Titular
de Escuela Universitaria de la Universidad de Valencia (Estudi
General).

Vocal 3: Doña M. Florencia Martínez Casamayor, Pro-
fesora Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de
Zaragoza.

Comisión Suplente

Presidente: Don José Siles González, Catedrático de
Escuela Universitaria de la Universidad de Alicante.

Secretaria: Doña Elisa Cartagena de la Peña, Profesora
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de Alicante.

Vocal 1: Doña Isabel Echevarría Beltrán, Catedrática de
Escuela Universitaria de la Universidad del País Vasco.

Vocal 2: Doña Concepción Brun Sandiumenge, Profesora
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad Pública de
Navarra.

Vocal 3: Doña Concepción García González, Profesora
Titular de Escuela Universitaria de la Universidad de Sevilla.



BOJA núm. 35Página núm. 4.538 Sevilla, 23 de marzo 2002

3. Otras disposiciones

CONSEJERIA DE TURISMO Y DEPORTE

RESOLUCION de 15 de febrero de 2002, de la
Dirección General de Actividades y Promoción Depor-
tiva, por la que se dispone la publicación de los esta-
tutos de la Federación Andaluza de Deportes Aéreos.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 40 del
Decreto 7/2000, de 24 de enero, de Entidades Deportivas
Andaluzas, por Resolución de esta Dirección General de Acti-
vidades y Promoción Deportiva de 30 de abril de 2001, se
aprobaron los estatutos de la Federación Andaluza de Deportes
Aéreos y se acordó su inscripción en el Registro Andaluz de
Entidades Deportivas, así como su publicación en el Boletín
Oficial de la Junta de Andalucía.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la dis-
posición antes mencionada, se dispone la publicación de los
estatutos de la Federación Andaluza de Deportes Aéreos, que
figura como Anexo a la presente resolución.

Sevilla, 15 de febrero de 2002.- El Director General, José
P. Sanchís Ramírez.

ESTATUTOS DE LA FEDERACION ANDALUZA DE LOS
DEPORTES AEREOS (FEADA)

TITULO I

DEFINICION, OBJETO SOCIAL, REGIMEN JURIDICO
Y FUNCIONES

Artículo 1. Definición.
1. La Federación Andaluza de los Deportes Aéreos, FEADA,

es una entidad deportiva de carácter privado y naturaleza aso-
ciativa, sin ánimo de lucro, con personalidad jurídica propia
y plena capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines,
consistentes en la promoción, práctica y desarrollo de las siguien-
tes modalidades deportivas en el ámbito territorial de la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía:

a) Aeromodelismo (AMD).
b) Aerostación (ART).
c) Ala Delta (ADL).
d) Paracaidismo (PRC).
e) Paramotor (PRM).
f) Parapente (PRP).
g) Ultraligero (ULM).
h) Vuelo Acrobático (VAC).
i) Vuelo a Vela (VVL).
j) Vuelo con Motor (VMT).
k) Vuelo Simulado (VSM).

2. Además de sus propias atribuciones, ejerce por dele-
gación funciones públicas de carácter administrativo, actuando
en estos casos como agente colaboradora de la Administración
y ostenta el carácter de utilidad pública en Andalucía.

3. La Federación Andaluza de los Deportes Aéreos se
integrará en la correspondiente Federación española, de acuer-
do con el procedimiento y requisitos establecidos en los esta-
tutos de ésta, gozando así del carácter de utilidad pública,
de conformidad con la Ley del Deporte estatal.

Artículo 2. Composición.
La Federación está integrada por los clubes deportivos,

secciones deportivas, deportistas, entrenadores, técnicos, jue-

ces y árbitros, que de forma voluntaria y expresa se afilien
a través de la preceptiva licencia.

Artículo 3. Representatividad.
1. La Federación Andaluza de los Deportes Aéreos ostenta

la representación de la Comunidad Autónoma de Andalucía
en las actividades y competiciones deportivas oficiales de
carácter estatal e internacional, celebradas dentro y fuera del
territorio español.

2. Asimismo, la Federación Andaluza de los Deportes
Aéreos representa en el territorio andaluz a la Federación espa-
ñola en la que se integra.

Artículo 4. Domicilio social.
1. La Federación Andaluza de los Deportes Aéreos está

inscrita en el Registro Andaluz de Entidades Deportivas. Tiene
su domicilio social en la ciudad de Sevilla, en la Avenida
San José, número 5, bajo Izquierda, con código postal 41012.

2. El cambio de domicilio social necesitará del acuerdo
de la mayoría de dos tercios de los miembros de la Asamblea
General, salvo que se efectúe dentro del mismo término muni-
cipal, en cuyo caso podrá efectuarse por mayoría simple. El
cambio de domicilio deberá comunicarse al Registro Andaluz
de Entidades Deportivas.

Artículo 5. Régimen Jurídico.
La Federación Andaluza de los Deportes Aéreos se rige

por la Ley 6/1998, de 14 de diciembre del Deporte; por el
Decreto 7/2000, de 24 de enero, de Entidades Deportivas
Andaluzas; por el Decreto 236/1999, de 13 de diciembre,
del Régimen Sancionador y Disciplinario Deportivo y demás
normativa deportiva autonómica de aplicación, así como por
los presentes estatutos y los reglamentos federativos.

Artículo 6. Funciones propias.
Son funciones propias de la Federación las de gobierno,

administración, gestión, organización, desarrollo y promoción
del deporte de las modalidades deportivas que establezcan
los presentes estatutos, en todo el territorio de la Comunidad
Autónoma de Andalucía.

Artículo 7. Funciones públicas delegadas.
1. Además de sus funciones propias, la Federación Anda-

luza de los Deportes Aéreos ejerce por delegación, bajo los
criterios y tutela de la Consejería de Turismo y Deporte, las
siguientes funciones de carácter administrativo:

a) Calificar y organizar, en su caso, las actividades y com-
peticiones oficiales de ámbito autonómico.

b) Expedir licencias deportivas para participar en com-
peticiones oficiales.

c) Asignar, coordinar y controlar la correcta aplicación
que sus asociados den a las subvenciones y ayudas de carácter
público concedidas a través de la Federación.

d) Ejercer la potestad disciplinaria en los términos esta-
blecidos en los presentes estatutos y reglamentos federativos.

e) Ejecutar, en su caso, las resoluciones del Comité Anda-
luz de Disciplina Deportiva.

f) Cualquier otra que se establezca reglamentariamente.

2. La Federación Andaluza de los Deportes Aéreos, sin
la autorización de la Administración competente, no podrá
delegar el ejercicio de las funciones públicas delegadas, si
bien podrá encomendar a terceros actuaciones materiales rela-
tivas a las funciones previstas en las letras a), b) y c) del
apartado anterior.


